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아산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-23 예산액 462,270,000

제2024학년도 아산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 453,252,000원"을  "세입 · 세출 각각 462,270,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 444,370 436,547 7,823

1.지방교육행정기관이전수입 444,370 436,547 7,823

1.교육비특별회계전입금수입 444,370 436,547 7,823

1.교육비특별회계전입금 444,370 436,547 7,823

1.학교운영비전입금 214,537 214,552 -15 학교기본운영비_초 : -24,400,000원 * 1개교 = -24,400,000

학교기본운영비_유 : -6,033,000원 * 1개교 = -6,033,000

(유치원)학교기본운영비 : 6,018,000원 * 1개

교 =
6,018,000

(초등)학교기본운영비 : 24,400,000원 * 1개교

 =
24,400,000

2.목적사업비전입금 229,833 221,995 7,838 전세버스 임차료 : 4,130,000원 * 1개교 = 4,130,000

직영버스 운영비 : -4,130,000원 * 1개교 = -4,130,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -125,000원 * 1개교 =
-125,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 125,000원 * 1개교 =
125,000

특수교육지원 활동 지원비 : -3,150,000원 * 1

개교 =
-3,150,000

(성립전_3추)유치원 기간제교사 맞춤형복지비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)3분기 유아학비  : 1,200,000원 *

 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)3분기 유아학비 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)3분기 방과후과정 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)3분기 외국국적 누리과정 운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

유치원 기간제교사 맞춤형복지비 추가분 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비 : 609,000원 * 1

개교 =
609,000

(성립전_3추)돌봄교실 프로그램 운영 : 

1,015,000원 * 1개교 =
1,015,000

(성립전_3추)돌봄교실 기본운영비 : 420,000원

 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)유치원 기간제교사 퇴직금 : 

2,519,000원 * 1개교 =
2,519,000

(성립전_3추)유아학비_교육운영 : 400,000원 *

 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비_5세지원 : 150,000원 * 

1개교 =
150,000

(성립전_3추)유아학비_방과후과정 : 200,000원

 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유아학비 : 150,000원 * 1개교 = 150,000

(성립전_3추)유아학비_외국국적 : 150,000원 *

 1개교 =
150,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 800,000원 

* 1개교 =
800,000

2.자체수입 15,194 14,000 1,194

1.학부모부담수입 12,901 12,500 401

1.수익자부담수입 12,901 12,500 401

1.급식비 12,901 12,500 401

1.급식비 12,901 12,500 401 교직원 급식비 : 401,000*1교 = 401,000

2.행정활동수입 2,293 1,500 793

1.사용료및수수료 1,048 500 548

1.사용료및수수료 1,048 500 548

1.사용료 1,048 500 548 행정재산 일시사용료 : 548,000원*1식= 548,000

2.기타행정활동수입 1,245 1,000 245

1.이자수입 1,245 1,000 245

1.이자수입 1,245 1,000 245 이자수입 : 245,000원*1교 = 245,000

3.기타수입 2,706 2,705 1

1.전년도이월금 2,706 2,705 1

1.순세계잉여금 2,706 2,705 1

1.순세계잉여금 2,706 2,705 1

1.순세계잉여금 2,706 2,705 1 순세계잉여금_유 : 1,000원*1교 = 1,000

세입합계 462,270 453,252 9,018
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,569 10,250 -1,681

1.기타 교직원보수 2,980 2,980 0

1.교직원대체인건비 2,980 2,980 0

1.[초]직원대체인건비 2,980 2,980 0

1.기간제근로자인건비 2,950 2,950 0

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,589 7,270 -1,681

1.교직원역량강화 1,833 3,130 -1,297

1.[초]자율연수 1,833 3,130 -1,297

1.일반수용비 1,833 2,830 -997
교육경비 : (133,300원*10명) - 2,200,000

원 =
-867,000

배움과성장의날운영 : (50,000원*10명) - 

630,000원 =
-130,000

2.운영수당 0 300 -300 배움과성의날강사비 : -150,000원*2회 = -300,000

2.교직원복지 3,756 4,140 -384

1.[초]퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
교직원 퇴임행사 용품 구입 : 100,000원*2

종 =
200,000

2.[초]교직원문화행사 986 1,570 -584

1.일반수용비 986 1,570 -584 체험비 : (187,000원*1회) - 570,000원 = -383,000

숙박비 : -300,000원*1실*1회 = -300,000

차량임차료 : (799,000원*1대) - 700,000

원 =
99,000

3.[초]교직원맞춤형복지비 2,570 2,570 0

1.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,196 121,798 -602

1.급식 관리 19,352 18,951 401

1.학교급식운영 19,352 18,951 401

1.[초]급식운영비 6,451 6,451 0

1.전출금 6,451 6,451 0

2.[초]비조리교급식비 12,901 12,500 401
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 12,901 12,500 401
교직원 급식비 : (1,290,100원*10개월) - 

12,500,000원 =
401,000

2.보건관리 7,189 8,192 -1,003

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,277 3,280 -1,003

1.[초]응급학생후송비 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80
부상학생후송비 및 치료비 : -20,000원*4

회 =
-80,000

2.[초]학생건강검사 97 160 -63

1.학생복지비 97 160 -63 건강검사 : (10,250원*4명) - 80,000원 = -39,000

구강검사 : (8,250원*4명) - 40,000원 = -7,000

소변검사 : (1,150원*20명) - 40,000원 = -17,000

3.[초]보건실운영 1,680 2,540 -860

1.일반수용비 600 1,400 -800 감염병예방 방역소독 : -200,000원*4회 = -800,000

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 880 940 -60
침구구입 및 세탁 : (40,000원*1회) - 

100,000원 =
-60,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,912 4,912 0

1.[초]먹는물관리 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0

2.[초]소음측정 2,968 2,968 0

1.일반수용비 2,968 2,968 0

3.교육격차 해소 6,200 6,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,200 6,200 0

1.[초]교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]다문화가정 지원 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 630 630 0

4.학생복지 88,455 88,455 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 88,455 88,455 0

1.[초]학생교과서구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]통학차량(임차)운영 84,555 84,555 0

1.공무직인건비 1,344 1,344 0

2.일반수용비 82,084 82,084 0
통학차량 유류비 : (766,660원*12개월) - 

4,000,000원 =
5,200,000

통학차량 관리비 : (181,750원*20종) - 

8,835,000원 =
-5,200,000

3.비품구입비 1,127 1,127 0

3.[초]전북에듀페이 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 66,646 67,524 -878

1.교과 활동 43,476 43,830 -354

1.교과활동지원 17,221 17,006 215

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,126 4,126 0

1.교육운영비 4,126 4,126 0

3.[초]보결수업관리 2,615 2,400 215

1.운영수당 2,615 2,400 215
보결수당 : (1,307,500원*2학기) - 

2,400,000원 =
215,000

4.[초]기초학력지도 8,480 8,480 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.운영수당 4,885 4,885 0

3.교육운영비 1,795 1,795 0

5.[초]기후변화 교육 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

6.[초]교과협의회 운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

5.특수교육교과활동 1,500 4,650 -3,150

1.[초]교과운영 1,500 4,650 -3,150

1.운영수당 0 3,150 -3,150
특수교육 자원봉사자 활동 : -35,000원*90

일 =
-3,150,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.유치원 교과활동 18,255 15,674 2,581

1.[초]교과운영 18,255 15,674 2,581

1.운영수당 1,140 1,600 -460
보결수당 : (20,000원*57시간) - 

1,600,000원 =
-460,000

2.교육운영비 13,657 10,616 3,041
교육활동용품 : (85,370원*100

종)-5,496,000원=
3,041,000

3.학습준비물 800 800 0

4.비품구입비 1,458 1,458 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 23,170 23,694 -524

1.자율활동 12,088 12,240 -152

1.[초]학생회활동지원 1,927 1,940 -13

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,427 1,440 -13
학생회협의비 : (98,700원*10회) - 

1,000,000원 =
-13,000

2.[초]학예회 2,961 3,100 -139
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,861 3,000 -139
의상 및 행사용품구입 : (136,100원*10종)

 - 1,500,000원 =
-139,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]영자신문제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,990 9,254 -264

1.[초]수학여행 2,234 1,600 634

1.교육운영비 2,234 1,600 634
체험학습비 : (279,250원*8명) - 

1,600,000원 =
634,000

2.[초]현장학습 6,756 7,654 -898

1.교육운영비 6,756 7,654 -898
현장체험활동경비 : (437,100원*10회) - 

3,964,000원 =
407,000

차량임차및유류비 : (795,000원*3회) - 

3,690,000원 =
-1,305,000

3.동아리활동 2,092 2,200 -108

1.[초]동아리활동 1,392 1,500 -108

1.학생복지비 1,392 1,500 -108
학생동아리지원 : (232,000원*6부서) - 

1,500,000원 =
-108,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 96,039 83,256 12,783

1.방과후학교 운영 90,339 77,556 12,783

1.방과후학교운영 4,535 3,520 1,015

1.[초]특기적성교육 4,535 3,520 1,015

1.운영수당 3,535 2,520 1,015
(성립전_3추)돌봄교실 프로그램 운영(목

적) : 29시간*35,000원=
1,015,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 20,045 19,016 1,029
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 20,045 19,016 1,029

1.교육운영비 20,045 19,016 1,029
(성립전_3추)방학중급간식비 : 609,000원

*1=
609,000

(성립전_3추)기본운영비(목적) : 420,000

원*1=
420,000

3.유치원방과후과정운영 65,759 55,020 10,739

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
14,487 12,692 1,795

1.운영수당 12,687 10,892 1,795
특성화활동강사비 : (458,750원*12개월) -

 5,040,000원 =
465,000

자원봉사자활동비 : (598,500원*12개월) -

 5,852,000원 =
1,330,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운

영(유)
37,602 33,458 4,144

1.기간제교원인건비 34,689 30,545 4,144
(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 1,500,000원*1=
1,500,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 125,000원*1=
125,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기

간제 교사 퇴직금 : 2,519,000원*1=
2,519,000

2.기간제교원법정부담금 2,913 2,913 0

3.[유]누리과정 운영비 7,660 4,210 3,450

1.교육운영비 7,660 4,210 3,450
(성립전_3추)유아학비 지원금 : 400,000원

*2개월 =
800,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,200,000

원*1=
1,200,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 400,000원

*1=
400,000

(성립전_3추)누리과정 5세 지원비 : 

150,000원*1=
150,000

(성립전_3추)누리과정 5세 지원비 : 

150,000원*1=
150,000

(성립전_3추)외국국적 누리과정 운영 : 

600,000원*1=
600,000

(성립전_3추)외국국적 누리과정 운영 : 

150,000원*1=
150,000

4.[유]방과후과정 운영비 6,010 4,660 1,350

1.운영수당 3,930 3,580 350
(성립전_3추)유치원 방과후과정운영비_목

적 : 350,000원*1=
350,000

2.교육운영비 2,080 1,080 1,000
(성립전_3추)방과후과정 활동비_목적 : 

600,000원*1=
600,000

(성립전_3추)방과후과정 활동비_목적 : 

200,000원*2개월 =
400,000

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.[초]도서구입 5,300 5,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 5,300 5,300 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.교육활동 지원 55,551 56,355 -804

1.교무업무 운영 6,203 6,450 -247

1.교무학사운영 6,203 6,450 -247

1.[초]교무학사운영 740 740 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 0 100 -100 접대용다과 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,463 2,610 -147

1.교육운영비 2,410 2,410 0

2.일반업무추진비 53 200 -147
접대용다과 : (53,000원*1회) - 200,000원

 =
-147,000

4.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 133 500 -367

1.학생생활상담지도 133 500 -367

1.[초]학생생활지도 운영 133 500 -367

1.교육운영비 133 500 -367
운영물품구입비 : (13,000원*1종) - 

100,000원 =
-87,000

심리검사및치료비 : -200,000원*1회 = -200,000

위클래스 운영비 : (60,000원*2회) - 

200,000원 =
-80,000

3.연구학교 운영 12,700 12,700 0

1.연구학교운영 12,700 12,700 0

1.[초]혁신학교운영 500 500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 160 160 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]어울림학교운영 12,200 12,200 0

1.기타수당 280 280 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 2,100 2,100 0

4.교육운영비 8,720 8,720 0

5.학생복지비 600 600 0

4.학습지원실 운영 5,730 5,920 -190

1.방송실운영 10 200 -190

1.[초]방송장비구입 10 200 -190

1.교육운영비 10 200 -190
운영물품구입 : (10,000원*1회) - 200,000

원 =
-190,000

2.정보화실운영 5,720 5,720 0

1.[초]학교정보화지원 5,720 5,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.교육운영비 2,176 2,000 176
전산소모품 및 전산장비수리비 : (217,600

원*10종) - 2,000,000원 =
176,000

3.비품구입비 1,824 2,000 -176
정보화기기구입 : (456,000원*4종) - 

2,000,000원 =
-176,000

5.교육여건 개선 30,785 30,785 0

1.교육환경개선 30,785 30,785 0

1.[초]칠판교체 30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 19,500 19,500 0

2.[초]교실환경개선 785 785 0

1.비품구입비 785 785 0

6.학교 일반운영 111,531 108,149 3,382

1.학교기관 운영 37,317 39,900 -2,583

1.부서기본운영 31,847 30,540 1,307

1.[초]교장실운영 6,428 6,340 88

1.일반업무추진비 3,428 3,340 88
접대용다과 및 식사 : (149,000원*2

회)-1,000,000원 =
-702,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원간담회 : (586,000원*5

회)-2,140,000원 =
790,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,693 23,300 1,393

1.일반수용비 13,100 11,600 1,500
사무용기기유지관리비 : (260,000원*10회)

 - 1,600,000원 =
1,000,000

사무용품비 : (525,000원*4회) - 

1,600,000원 =
500,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.일반업무추진비 393 500 -107
직원회 운영비 : (93,000원*1회) - 

200,000원 =
-107,000

3.[초]교무부운영 726 900 -174

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 126 300 -174
접대용다과 : (63,000원*2회) - 300,000원

 =
-174,000

2.병설유치원기본운영 5,470 9,360 -3,890

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
1,800 1,800 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,170 5,360 -3,190

1.일반수용비 2,170 5,360 -3,190
어린이놀이시설안전관리용역비 : -50,000

원*12개월 =
-600,000

소규모수선비 : (250,000원*1

회)-2,840,000원 =
-2,590,000

3.[초]유치원운영 1,500 2,200 -700

1.일반수용비 900 1,600 -700 감염병예방관리비 : -70,000원*10회 = -700,000

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 72,574 66,549 6,025

1.학교시설장비유지 72,574 66,549 6,025

1.[초]공공요금및제세공과금 17,874 19,916 -2,042

1.전기요금 10,458 12,500 -2,042
전기요금 : (871,500원*12개월) - 

12,500,000원 =
-2,042,000

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 6,916 6,916 0

배상선 2025년 01월 24일 11시 34분 06초 13 전북특별자치도교육청 아산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 10,804 10,804 0

1.일반수용비 10,804 10,804 0

3.[초]시설일반관리 43,896 35,829 8,067

1.공무직인건비 2,188 2,188 0

2.일반수용비 39,208 33,641 5,567
시설관리소모품비 : (65,250원*100종) - 

3,000,000원 =
3,525,000

소규모수선비 : (1,997,250원*4

회)-5,947,000원 =
2,042,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500
시설관리용 비품(잔디깍이 등) 구입 : 

1,250,000원*2종 =
2,500,000

3.학교운영 협력 1,640 1,700 -60

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 940 1,000 -60

1.[초]학부모회운영 940 1,000 -60

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 440 500 -60
학부모회협의회 : (110,000원*4회) - 

500,000원 =
-60,000

7.학교 재무활동 2,738 5,920 -3,182

1.예비비 2,738 5,920 -3,182

1.예비비 2,738 5,920 -3,182

1.[초]예비비 2,738 5,920 -3,182

1.예비비 2,738 5,920 -3,182 예비비 : -2,766,000원*1교 = -2,766,000

예비비_유 : -416,000원*1교 = -416,000

세출합계 462,270 453,252 9,018

배상선 2025년 01월 24일 11시 34분 06초 14 전북특별자치도교육청 아산초등학교


